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ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 6,691,465,206.59

Educación Estatal

Misión

Ofrecer  un  servicio  educativo  de  calidad  que  corresponda  a  las  condiciones  de  diversidad  sociocultural  y 
económica  del  Estado,  a  través  de  acciones  de  planeación  y  gestión  sistemática,  en  la  promoción  y 
seguimiento  de  los  programas  y  proyectos  pertinentes  que  se  ejecuten  en  sus  diferentes  niveles  y
modalidades,  fomentando  el  desarrollo  integral  del  sujeto,  la  igualdad  de  oportunidades,  la  innovación 
educativa  y  el  uso  de  tecnologías  de  educación.

Visión

Consolidar  una  institución  pública  de  calidad,  capaz  de  dar  respuestas  eficientes  y  eficaces,  con  relación 
a  las  necesidades  de  la  sociedad  chiapaneca,  que  permitan  promover  cambios  significativos  en  el
desarrollo  del  Estado,  a  través  de  la  formación  integral  de  los  individuos,  basado  en  el  respeto  a  la 
diversidad  sociocultural,  económica,  étnica  y  equidad  de  género.
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Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan Nacional de 
Desarrollo / Plan de Desarrollo Chiapas Solidario 2007 - 2012 y 

Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
          Objetivos del Plan Nacional de Desarrollo
    Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Establecer acuerdos y compromisos en los sectores público y social, para 
garantizar una educación de calidad.

260201A04
Elevar la calidad educativa.

Establecer el modelo operativo de coordinación interinstitucional.                                                                                                                                                                                             

Operación de programas de evaluación estatales.                                 

02 Incrementar los apoyos y estímulos a estudiantes de escasos recursos y 
buen aprovechamiento escolar, para su permanencia y conclusión del ciclo 
escolar.

260301A09
Reducir las desigualdades regionales, de género y entre grupos 
sociales en las oportunidades educativas.

Incrementar la eficiencia terminal en la educación básica.                                                                                                                                                                                                     

Atención a la demanda de becas en educación básica.                             

03 Proporcionar una Educación Básica para todos, centrada en el aprendizaje 
y el desarrollo de las capacidades del alumno, que sea pertinente a las 
características de su entorno social.
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260304A07
Promover la educación integral de las personas en todo el sistema 
educativo

Ampliar la cobertura de servicios educativos.                                                                                                                                                                                                                  

Atención a la demanda en educación básica.                                      

04 Impulsar procesos de capacitación y actualización permanente a docentes y 
directivos, para mejorar la calidad educativa.

260311A10
Elevar la calidad educativa.

Fortalecer los vínculos de comunicación, coordinación y 
colaboración de la Coordinación Estatal de Formación Continua 
con los niveles y programas de la educación básica.                                                                                      

Atención a la demanda en postgrado.                                             

05 Realizar acciones de difusión, divulgación y enseñanza de la ciencia para la 
comunidad científica, docentes, estudiantes y público en general que 
permitan incorporar conocimientos cient. y tecnológicos para la 
construcción de la sociedad del conocimiento.

260312A43
Impulsar el desarrollo y utilización de nuevas tecnologías en el sistema 
educativo para apoyar la inserción de los estudiantes en la sociedad del 
conocimiento y ampliar sus capacidades para la vida.

Impulsar el uso de las tecnologías de la información y 
comunicación.                                                                                                                                                                                           

Atención a personas que accesan al Portal Biblioteca Pública                    

06 Impulsar acciones tendientes al fortalecimiento de la atención a la 
diversidad cultural en educación básica.
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260403A14
Promover la educación integral de las personas en todo el sistema 
educativo

Favorecer educativamente la atención a la diversidad cultural.                                                                                                                                                                                                 

Atención de alumnos indígenas.                                                  

07 Implementar acciones académicas que fortalezcan el desarrollo docente y 
mejoren la calidad del proceso educativo en educación media.

260501A22
Fortalecer el acceso y la permanencia en el sistema de enseñanza 
media superior, brindando una educación de calidad orientada al 
desarrollo de competencias.

Atender a la población estudiantil que egresa de la secundaria y 
favorecer  su permanencia y culminación del bachillerato.                                                                                                                                     

Atención a la demanda en educación media.                                       

08 Conjuntar esfuerzos de los sectores público, social y privado para ampliar la 
cobertura y mejorar la calidad de la educación superior, dando respuesta a 
las particularidades regionales y socioculturales de la entidad.

260602A08
Ampliar la cobertura, favorecer la equidad y mejorar la calidad y 
pertinencia de la educación superior.

Ampliar la cobertura de las IES, en atención al desarrollo regional.                                                                                                                                                                                           

Atención a la demanda en educación superior.                                    

09 Orientar mayores recursos hacia la atención del rezago e infraestructura 
escolar de la entidad, para fortalecer el servicio educativo.
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260701A35
Reducir las desigualdades regionales, de género y entre grupos 
sociales en las oportunidades educativas.

Disminuir el rezago en construcción, rehabilitación, mobiliario y 
equipo.                                                                                                                                                                                      

Escuelas beneficiadas con paquetes informáticos.                                

10 Promover espectáculos culturales y estimular la orientación artística, para 
contribuir a la formación integral de la sociedad chiapaneca.

270201A38
Promover la educación integral de las personas en todo el sistema 
educativo

Impulsar la participación de la sociedad en los servicios culturales.                                                                                                                                                                                          

Conferencias culturales y científicas.                                          
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Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 3,491,231.31

Beneficiario

Otros MA

3,200,233.90 5,100,243.30 1,590,785.76 436.15 0.00

A M B

2,152,621.19

MB

1,162,622.73 644,776.971,259,919.711,471,524.606,691,465.21

Adolescente

Femenino 25,714.05 0.00 0.0025,714.05 0.00 25,714.05 0.00 0.00 0.00 0.000.00 25,714.05

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Alumno

Femenino 1,609,571.31 807,070.62 0.003,232,115.94 0.00 732,381.661,095,027.94 550,171.21588,280.55 266,254.581,622,544.63 2,425,045.32

Masculino 1,563,508.06 775,586.78 0.003,128,815.32 0.00 707,384.211,049,469.32 524,924.79571,781.59 275,255.411,565,307.26 2,353,228.54

Niño

Femenino 409.02 0.00 0.00409.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 409.020.00 409.02

Masculino 409.02 0.00 0.00409.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 409.020.00 409.02

Persona

Femenino 28,669.45 1,951.31 0.0032,585.54 0.00 1,637.98 2,651.08 512.67 541.27 27,242.563,916.09 30,634.23

Masculino 31,470.59 2,096.44 436.1535,330.55 0.00 1,883.55 2,586.39 567.84 970.04 29,322.723,859.96 32,797.96

Profesor

Femenino 77,744.39 3,024.80 0.0080,033.21 0.00 1,354.12 1,589.37 75,829.83 573.91 685.982,288.82 77,008.41

Masculino 108,675.66 1,055.80 0.00110,992.81 0.00 1,169.03 1,297.09 107,434.99 475.38 616.322,317.15 109,937.01

Servidor públic

Femenino 21,776.90 0.00 0.0021,776.90 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21,776.900.00 21,776.90

Masculino 22,804.46 0.00 0.0022,804.46 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 22,804.460.00 22,804.46

Usuario

Femenino 298.98 0.00 0.00298.98 0.00 0.00 0.00 298.98 0.00 0.000.00 298.98

Masculino 179.39 0.00 0.00179.39 0.00 0.00 0.00 179.39 0.00 0.000.00 179.39

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

F 6,660,880,478.39 30,584,728.20Educación
A Educación  inicial  y  preescolar 911,883,675.55 0.00

B Educación  primaria 1,861,393,188.30 0.00

C Educación  secundaria 2,567,338,034.21 0.00

D Educación  profesional  técnica 753,145,202.33 0.00

E Bachillerato  general 72,190,432.33 0.00

H Educación  normal 183,098,196.32 0.00

I Licenciatura  universitaria 7,628,449.69 0.00

J Licenciatura  tecnológica 5,922,535.80 0.00

K Posgrado 2,147,792.25 0.00

M Cultura 4,665,393.57 0.00

O Apoyos  a  la  educación 48,490,581.60 4,084,728.20

P Otros  servicios  educativos  y  actividades  inherentes 242,976,996.44 26,500,000.00

Presupuesto 
Total

6,660,880,478.39 30,584,728.20
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ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.004,384,166,658.912,307,298,547.686,691,465,206.59
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Educación Telesecundaria. 1,864,083,176.91

Proyectos Institucionales

Educación Primaria General. 1,553,143,008.14

Educación Preescolar General. 789,826,223.87

Educación Media Superior General. 715,494,271.36

Educación Secundaria. 702,654,857.30

Educación para Todos Primaria. 227,670,833.82

Educación Superior Pedagógica. 180,945,723.57

Educación para Todos Preescolar. 111,008,471.31

Telebachillerato en Chiapas. 72,097,121.95

Aplicación de recursos humanos, materiales y financieros. 56,881,295.07

Programa Nacional de Becas y Financiamiento para la Eduación Superior 
(PRONABES).

16,000,000.00

Proyectos de Inversión

Programa Escuelas de Calidad. 7,500,000.00

Biblioteca Pública Virtual (Suministro y servicios de internet). 4,084,728.20

Becas para hijos de madres solteras. 3,000,000.00
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